Vingt ans plus tard, les statuts synodaux de Bordeaux, édictés par l’archevêque 

Géraud de Malemort, le 18 octobre 1234, reprennent et développent la question. Douze des 
133 prescriptions de ce synodal concernent les dîmes et les prémices (98-106), en comptant 
l’article 127 relatif aux dîmes novales et ceux où sont réitérés  les sanctions à l’encontre des 
décimateurs ne se conformant pas au droit canon (128-130)957. La filiation avec les  
dispositions précédentes est appuyée par une référence explicite à une sentence du 
prédécesseur de Géraud de Malemort, Guillaume Amanieu. 

L’effort des plus hautes autorités de l’Église est relayé localement. Vers 1204, 

l’abbaye de Saint-Croix de Bordeaux s’insurgeait déjà contre l’habitude des laïcs de mettre en 
avant le droit des dîmes pour s’opposer à l’Église958. En 1232, l’archevêque de Bordeaux 

955 Viader dir. 2010. Le roi aussi perçoit la dîme RF, n°250, tenentur etiam ipsi homines dare mandato domini 
regis decimam frugum suarum in campis  et non aliarum rerum. 
956 Rymer éd. 1816-1830 , t. 1, 61 Item de laicis, detentoribus decimarum, in suarum periculum  animarum, 
statuta canonum renovamus, eos omnes excommunicationi supponentes donec eas restituerint in manus 
prelatorum fuorum. Si autem voluerint ad sinum ecclesiae fuae redire et satisfecere, concedimus praelatis ut 
possint cum eis dispensare, ut, si in serviciis Ecclesie devoti inveniantur, aut parati in succursum  terre sanctae, 
remittant fufficienter vero caveant quod statim,  post decessum eorum, jam dicte decime ad ecclesiam 
revertantur ; et cum Dominus dicat per Malachiam prophetam Omnem  decimationem inferte in horreum meum, 
et in Evangelio, hoc  oportet facere et illud non omittere. Statuimus ut omnes decimae  minores et majores 
plenarie persolvantur, sublata illa maligna  consuetudine qua dicunt se absolvi, si persolverint undecimam vel  
duodecimam, et illa sublata qua dicunt se non debere decimare  antequam messores vel bipertitores vel 
terragitores partes suas non decimatas receperint.  Item statuimus ne aliqui religiosi vel alii associent fibi 
principes, et eos faciant sibi decimarumm suarum participes, ut sic, per secularem potestatem, faciant eos 
obtinere decimas, ab his subtractas  per alios potentiores.  Addimus etiam ut nullae ecclefiae conventuales vel 
matrices, vel aliqui religiosi recipiant decimas a detentoribus decimarum sine  consensu episcopi.   
957 Pontal éd. 1983, 97-93. Dîme partagée en 4 parts. Sur les novales, Conesa 2010, 266-267 (portent sur les 
cultures temporaires, bénéficient au curé, permettent aux communautés de légitimer l’occupation des incultes, 
assurent l’alliance objective entre intérêts du prêtre et ceux de la communauté). 
958 SC, n°33 (13 octobre 1204 ?) Contra quod monachi replicabant jus decimarum a laicis contra ecclesiam 
prescibi non posse, (…) Proinde re diligentius inquisita, veritate etiam comperta quod figuli in eadem diocesi de 
ollis et aliis vasis decimas usitatas persolverent, civium etiam Burdegalensum recenti excitati exemplo qui in 
casu simili tegularum decimas etiam laicis aliarum possessoribus decimarum adjudicaverant. 
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autorise le chapitre de Saint-Seurin à acquérir des dîmes dans le diocèse de Bordeaux, par 
donation, achat ou obligation959. Le 28 juin 1247, le pape Innocent IV s’adresse directement 
au prieur de Sadirac, dépendant de l’abbaye de Sainte-Croix, pour lui demander de faire 
acheter les dîmes tenues par les laïcs et de relayer cette injonction aux curés960. Les cartulaires 
cathédraux ecclésiastiques du XIIIe siècle enregistrent les effets de ces appels. Ainsi, alors que 
dans celui de l’infirmier de la Sauve-Majeure (1222-1250) seuls deux actes sur quarante-deux 
portent sur les dîmes, le sujet préoccupe davantage les deux chapitres cathédraux dont les 
cartulaires présentent des textes du XIIIe siècle : Bordeaux et Bayonne961.